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tekovský 
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V knihe života je všetko napísa-
né, všetko dané,

jej listy sú osudom prevracané 
až kým práve ten osud neroz-

hodne, že je čas, aby sa kniha za-
vrela......

Dňa 13.04.2011. apríla sa na-
vždy zavrela kniha života p. Anny 
Balážovej bývalej členky redak-
čnej rady a neúnavnej dopiso-
vateľky tekovského nemčana. 
Odišla náhle, nečakane. Navždy 
odišla z našej blízkosti v ústre-
ty zosnulým. Vykĺzla z ľudské-
ho hniezda, v ktorom bude veľmi 
chýbať, ale v ktorom náš smútok 
za ňou zmiešame so spomienka-
mi na to, čím žila, čo bolo pre ňu 
dôležité , čím sa k nám v myšlien-
kach vždy vráti.

Erika Valkovičová
starostka obce

Za pani Hankou Balážovou

SLOVO 
na úvod Dňa 15.apríla, v piatok, sa pri-

šlo na tunajší cintorín rozlú-
čiť veľké množstvo ľudí s pa-
ni učiteľkou Annou Balážovou.                                                                                       
Prišli sa s ňou naposledy rozlúčiť, 
položiť kvietok, vzdať úctu. Pri-
šli vzdať hold človeku, žene, ktorú 
dobre poznali, ktorú si vážili a mali 
radi. Stáli tam mlčky a priestor bol 
naplnený pietou, láskou a úctou. 
Bolo to úprimné od srdca. V smú-
točnom zhromaždení sa zišla veľká 
rodina učiteľov, bývalých kolegov 
a kolegýň, priateľov a známych. Jej 
rodinou sme sa stali my všetci, ktorí 
sme mali česť s ňou spolupraco-
vať, ktorých sa vo svojom bohatom 
živote dotkla, ktorí sme v rôznych 
oblastiach prišli s ňou do kontak-
tu. Preto a o to viac bolo v smú-
točnom zhromaždení cítiť ľudskosť 
a spolupatričnosť. Každý človek si 
svoj nekrológ píše svojimi činmi.                                                                                             
Rodáčka zo Štúrova prišla s man-
želom ako učitelia v roku 1969 do 
Tekovských Nemiec. Učila na 1. 
stupni, ale najdlhšie obdobie pôso-

bila ako vychovávateľka 
v školskej družine. Mala 
veľmi dobrý, starostlivý 
a citlivý prístup k deťom. 
Ako vedúca bábkarske-
ho krúžku dosiahla so 
svojimi členmi niekoľko 
pekných výsledkov na 
rôznych súťažiach. Ne-
robilo jej žiadny problém, 
či už pre deti alebo aj 
pre dospelých ušiť rôzne 
časti nemčianskeho kro-
ja. Dlhé roky pracova-
la ako vedúca miestnej 
ľudovej knižnice a pred-
sedníčka Občianskeho 

Odišla tíško, odišla navždy... 
zboru pri bývalom MNV. Aktívne 
pracovala aj v spoločenských orga-
nizáciách Slovenského červeného 
kríža, Slovenského zväzu žien, Slo-
venského zväzu te-
lesne postihnutých.                                                                         
Po  odchode na 
zaslúžený starob-
ný dôchodok v ro-
ku 1998, jej aktivity 
neustali. Občania si 
ju zvlášť dobre pa-
mätajú pri výstav-
kách v rámci orga-
nizovania Roľníckej 
nedele. Milé a pek-
né postavičky z ku-
kuričného šúpolia 
zvlášť pútali pozor-
nosť návštevníkov 
týchto podujatí. Ro-
bila rôzne obrazy 
z ovocia, lepením na kartón a plát-
no. Bola ochotná na požiadanie po-
môcť Obecnému úradu pri skrášľo-
vaní KD pri rôznych akciách. Keďže 
bola sčítaným človekom pôsobila aj 
v redakčnej rade v začiatkoch vy-
chádzania Tekovského Nemčana. 
Spolu s manželom prispievali zau-
jímavými článkami. Svojej rodine, 
ale aj mnohým občanom, zanecha-
la veľa ručných prác, ktoré jej „zlaté 

ruky“ vytvorili.  Nič ľudské jej nebolo 
cudzie. Žiadna práca nebola pre ňu 
priťažká, žiaden problém priveľký, 
najmä ak to bolo pre druhého – ži-

aka, rodinu, pria-
teľa, známeho.               

Vážení  čitate-
lia, v tomto krát-
kom priestore som 
nezhrnul všetku 
bohatú činnosť 
tohto veľkého člo-
veka. Jej život nie 
je možné zhrnúť 
do článku, tu by 
boli potrebné kni-
hy. Ubezpečujem 
vás, že som nič 
neprikrášlil, nič 
som nepridal, ona 
proste bola taký 
človek. Bude nám 

všetkým chýbať, najviac rodine 
– manželovi, deťom, vnukom, kto-
rých by bola toľko naučila, no i ob-
čanom – tým ktorí ju mali radi, no 
i tým, ktorí si len teraz uvedomia, 
že sme stratili veľkú NEMČIANKU.                                                                                         
Majestát smrti je neúprosný, musí-
me ho s pokorou prijať. Vďaka Vám 
pani Anna za všetko a odpočívajte 
v pokoji!

       Ján Sikoriak   

Byť človekom milujúcim, chápajúcim, trpezlivým i karhajúcim, povzbud-
zujúcim, tešiacim sa i smútiacim je v živote veľké umenie. Pri práci s deť-
mi obzvlášť. Preto aj touto formou chceme vzdať hold a skloniť sa pred 
jej prácou a životom. Cítime potrebu dostať zo seba von to ťaživé, bolest-
né, čo sme nepovedali za všetkých, ktorí sme s ňou pracovali a poznali 
ju. Slová vďaky a uznania, obdivu - ľudia vyjadrujú ťažko a opatrne, ak 
ich máme vysloviť niekomu inému. Pani Hanka tu prežila obrovskú časť 
svojho života. Jej rukami prešlo stovky a stovky detí. V každom z nich 
zanechala stopu. Jej nesmierne šikovné ruky, úsmev i húževnatosť nám 
budú príkladom. Vedela sa tešiť z úspechov detí, podporovala ich talent, 
venovala im to najväčšie, čo mohla – srdce. Preto správa o jej smrti nás 
ranila veľmi hlboko. Bola už na dôchodku, ale od nás zo školy akoby ani 
neodišla. Bola stále s nami.

Ochotná pomôcť, poradiť, prísť medzi nás a potešiť sa. Ušila nám kroje 
pre folklórny krúžok, obetovala veľa času pri práci pre občanov, v spo-
ločenských organizáciách, pomáhala pri mnohých udalostiach a akciách 
v obci. Mnohí si na to iste spomenú. Nebo býva aj kruté a osud človeka 
nevieme zvrátiť. Vytrhlo ju z tohto sveta, v ktorom sa chcela ešte tešiť 
z vnúčat, teplého slnka, zelenej trávy, či len tak zo stretnutí s ľuďmi.   Pani 
Hanka ďakujeme.  S úctou a láskou budeme spomínať.

                                                              Bývalí kolegovia ZŠsMŠ 
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Dňa 18. a 19.4. 2011 sa vo svadobke kultúrneho domu konali Tvorivé 
dielne . Dobrovoľníci z radov občanov, ale aj pedagógovia zo ZŠ s MŠ 
zasvätili deti do tajov maľovania vajíčok, výroby košíkov , ale aj opletania 
fliaš, zdobenia perníkov,
či výroby rôznych veľko-
nočných ozdôb. Počas 
dvoch dní sa vo svadob-
ke vystriedalo niekoľko 
detí, ktoré so záujmom 
sledovali dospelých ako 
im ide práca od ruky. Zo 
zhotovených výrobkov 
bola urobená pekná vý-
stava, o ktorú žiaľ preja-
vili záujem len traja ob-
čania. Touto cestou ale 
ďakujem všetkým, ktorí 
si našli čas  a ukázali na-
šim deťom čo sa dá všet-
ko vytvoriť vďaka  troške 
trpezlivosti a šikovnosti. 

Čo sa udialo v obci v druhom štvrťroku 2011

Pri príležitosti otvorenia viacúčelového ihriska sa 16.04.2011 konal l. roč-
ník turnaja starých pánov: „Memoriál Vincenta Valkoviča“, ako spomien-
ka a poďakovanie za dlhoročnú prácu v nemčianskom futbale. Turnaja sa 
zúčastnili družstvá z Hronského Beňadika, Novej Bane, Hôrok a družstvo 
domácich. Bola to dôstojná a pekná akcia. Vďaka patrí všetkým organizá-
torom, sponzorom, ale najmä p. Sikoriakovi, ktorý to mal všetko pod pal-
com. 

Projekt má byť  financovaný z Programu rozvoja vidieka opatrenia:  3.4.1,
321- Základné služby pre vidiecke obyvateľstvo  - v rámci implementácie 
Integrovanej stratégie rozvoja územia Miestnej akčnej skupiny – Občianske 
združenie pre rozvoj mikroregiónu „Požitavie – Širočina“, zatiaľ je však plne 
hradený z rozpočtu obce. 

Otvorenie viacúčelového ihriska

Tvorivé dielne

Dňa 28.4.2011 sa v obci Ne-
vidzany uskutočnilo slávnost-
né vyhodnotenie  degustácie 
vín z mikroregiónu Požitavie 
– Širočina  „O pohár predse-
du NSK“. Nakoľko vlaňajší rok 
neprial pestovateľom hrozna, z 
našej sa do súťaže zapojil len 
p. Vincent Drgoňa. Jeho Riz-
ling rínsky NZ získal striebor-
nú medailu. Srdečne blahože-
láme.

Ochutnávka 
vín

Tohtoročný Deň Zeme pripadol na Veľký piatok , a tak sa „ Jarné  upra-
tovanie v obci“   konalo 29.04.2011.  Upratovalo sa v obci, v škole ale aj na 
cintoríne. Do brigády sa zapojili mladí i starí. Vďaka patrí hlavne členom 
Jednoty dôchodcov, ktorí odviedli  najväčší kus roboty. FOTO: JD brigáda, 

Deň Zeme

Hovorí sa, že nielen prácou je človek 
živý, a tak sa po brigáde nemčianski  „ 
dôchodci“ – bývalí členovia dychovky 
stretli v parku, aby rezkými melódiami 
spestrili stavanie  mája. Výdatne im pri-
tom  pomáhala  hudobná skupina KVE-
TY zo Zlatých Moraviec. Tohtoročný máj 
zabezpečili pracovníci obce, s výzdo-
bou pomáhala mládež a nakoniec ho 
chlapi spoločnými silami osadili na tra-
dičné miesto v parku. Postupne do par-
ku prichádzali mladí aj tí starší,  a keďže 
nám aj počasie prialo pri dobrej muzike 
a družnej debate sa zabávalo  do večerných hodín. Verím, že o rok sa za-
sa stretneme. 

Stavanie mája 

Tak, ako každoročne aj v tomto roku sme si 8. mája v Kultúrnom do-
me pripomenuli  sviatok všetkých mám. Po krátkom príhovore riaditeľa ZŠ 
s MŠ v Tekovských Nemciach sa svojím bohatým programom predstavili ži-
aci Materskej a Základnej školy. Úprimné slová a pozdrav detí rozohrial lás-
kavé srdcia  prítomných mám, vyčaril na ich tvárach úsmev i slzu radosti.  

Deň matiek

Predpoludním dňa 14. 5. 
2011 sa v sále kultúrneho 
domu  po prvý krát  konal 
„Blší trh“.

Aj napriek tomu, že sa  
akcia propagovala v obci aj 
medzi žiakmi   našlo sa len 
päť odvážlivcov, ktorí  prišli 
ponúknuť rôzne nepotreb-
né predmety z domácnosti 
či už  na predaj alebo na výmenu. Hoci to nebola nejaká svetoborná akcia, 
prítomní sa zhodli na tom, že takúto burzu by bolo potrebné zopakovať 
a možno viacerí naberú odvahu a zapoja sa do burzy „nepotrebných“ vecí, 
uvidíme... 

Blší trh



3tekovský 
nemčan

Výsledky sčítania v našej obci

Pripomíname
Deti z našej obce oslávili svoj svi-

atok 1. júna. Škôlkári mali pripra-
vený program v Červenom Hrádku  
spolu s ostatnými škôlkármi z regi-
ónu Požitavie Širočina. Tých star-
ších čakal  Deň hier a súťaží  na 
školskom dvore. Svoju šikovnosť 
a zručnosť mohli predviesť na 13 
stanovištiach , ktoré pre nich pri-
pravili učitelia. Aby to však nema-
li jednoduché úlohy museli zvládať 
v tímovej spolupráci starší žiaci  
s mladšími. Dopoludnie hier ubeh-
lo rýchlo a po vyhodnotení všetkých 
žiakov čakala sladká odmena.

Deň detí

si už tradične  pripomíname Deň Zeme 22. apríla ? Bolo to totiž práve 22. 
apríla v roku 1970, keď vedci, hlavne ekológovia v USA ovplyvnení foto-
grafickými a telegrafickými snímkami z kozmu, dokumentujúcimi krehkosť
a zraniteľnosť Zeme demonštračne vyzvali ku spoločnému celosvetovému 
úsiliu za ochranu Zeme so všetkým, čo ju robí jedinečnou. Do troku 1990 
venovali pozornosť Dňu Zeme predovšetkým na americkom kontinente. 
Skutočne sveovým sa stal od roku 1990, kedy začalo iniciatívne a koor-
dinačne pôsobiť Medzinárodné ústredie Dňa Zeme so sídlom v Stanforde 
(Kalifornia USA). Postupnne vznikali aj regionálne a národné ústredia na 
celej zemeguli. Dnes vo svete mocnejú názory, aby bol každý deň pre ľud-
stvo DŇOM ZEME!                                                    (Zdroj: enviroportál)   

Kde bolo tam bolo, bolo to na začiatku minulého storočia v Amerike. Dá-
ma menom Sonora Louise Smart Dodd si povedala: „Keď môžu mať svia-
tok matky, mali by mať aj otcovia! “

Sonoru spolu s jej piatimi súrodencami vychoval otec, veterán občian-
skej vojny William Smart. Bol to výnimočný otec. Po smrti svojej manželky 
sa dokázal postarať o svojich šesť drobcov. Jeho deti tvrdili, že to bol od-
vážny, obetavý a milujúci muž.

Sonora sa postarala o to, aby už v roku 1910 bol tento sviatok oslavo-
vaný ako Deň otcov. Vybrala júnový termín (19. júna 1910), pretože starý 
pán Smart sa narodil v júni.

Uplynulo ešte veľa rokov, kým bol tento sviatok oficiálne uznaný. Prezi-
dent Calvin Coolidge sa ho snažil podporiť zákonom v roku 1924, ale nepo-
darilo sa vďaka hospodárskej kríze a neutešenej situácii po prvej svetovej 
vojne.

Úspešný bol prezident Lyndon B. Johnson. V roku 1966 podpísal pro-
klamáciu o sviatku a stanovil deň oslavy na tretiu nedeľu v júni. Voľno 
na oslavy však Američania dostali až v roku 1974 od prezidenta Richarda 
Nixona.

U nás sa pomaličky Deň otcov udomácňuje v posledných rokoch. Je 
pravda, že deň matiek je známejší, ale už čoraz viac ľudí vie, že Deň otcov 
sa slávi v tretiu júnovú nedeľu .  A to je výborné. Nielen matkám vďačíme 
za to, čo z nás vyrástlo. Otcom patrí veľká vďaka za všetky opravené vo-
dovodné kohútiky, lekcie pravidiel futbalu či hokeja, starostlivosť o rodin-
ného tátoša na kolesách a ešte veľa, preveľa vecí, ktoré by bez tatkových 
rúk jednoducho nefungovali. Ale hlavne by sme mali poďakovať otcom za 
lásku, starostlivosť, trpezlivosť, humor, oporu, mužský pohľad na veci. Že 
ten Váš tatko nie je takýto? Ale je, len niektorí to dobre maskujú za prís-
nu tvár. Človek na to príde až po rokoch.                          (Zdroj. Internet)    

Sčítanie obyvateľov prebiehalo v listinnej podobe od 21.5. 2011 do 6.6. 
2011 a v elektronickej podobe 21.5. 2011 do 29.5. 2011. 

Rozhodujúcim okamihom sčítania bola polnoc z 20.5. 2011 na 21.5. 
2011.

V obci boli vytvorené 3 sčítacie obvody. Pre zaujímavosť uvádzame 
niektoré zatiaľ dostupné základné údaje:

- Počet obyvateľov trvale bývajúcich v obci: ............................. 1 035
                                          z toho -  mužov: ..................................511  
                                                            žien: ..................................524
-     Počet obyvateľov prihlásených na prechodný pobyt: .............. 17
                                      z toho -  mužov:..................................... 11  
                                                           žien: .......................................6
-     Počet domov:                                                                           364
-     Počet bytov:                                                                             389
-     Počet obyvateľov sčítaných elektronicky:                                  40
-     Počet domov sčítaných elektronicky:                                           9
-     Počet bytov sčítaných elektronicky:                                             9
Ostatné údaje zo sčítania obyvateľov budú dostupné až po spracovaní 

štatistickým úradom Slovenskej republiky.

Termíny zberu  separovaného  odpadu
v 2. polroku 2011 sú nasledovné:
 06.07., 03.08.,07.09., 05.10., 02.11., 06.12.
Žiadame občanov, aby do vriec dávali len čisté predmety, bez zvyš-

kov oleja, mlieka, farieb, blata a pod., v opačnom prípade od   nich sepa-
rovaný odpad nepreberieme. (plastové fľaše  pred odovzdaním do zberu 
stlačte!)

Na ploche za muštárňou  je pristavený kontejner  na veľkoobjemový 
odpad ako sú napr: koberce, starý nábytok, umývadlá a pod., ktorý 
sa nezmestí do bežných zberných nádob. Do kontajnerov sa môže dávať 
aj drobný stavebný odpad,  Akýkoľvek odpad sa odoberá každý Piatok 
v čase od 13.00 – do 15.30  a v sobotu od.9.00 – 11.00 čo je potrebné vo-
pred nahlásiť u p. Benčurika  zamestnanca obce.

Viete prečo?

V januári 2011 bola vyhlásená výtvarná súťaž pre všetky deti na Slo-
vensku vo veku od 4 do 10 rokov. Cieľom bolo zapojiť všetky deti na  do 
maľovania, resp. vyfarbovania zaujímavých obrázkov a ponúknuť im tak 
priestor na zmysluplné využitie voľného času. Do tejto výtvarnej súťaže  
sa zapojila aj naša materská škola. Veľmi milo nás prekvapilo záverečné 
vyhodnotenie súťaže, keď naša „žiačka“ EMKA ŠIŠOVSKÁ, ako štvo-
rročná, sa umiestnila na peknom 6. mieste zo 70 vyhodnotených prác. 
Milá Emka, srdečne Ti blahoželáme k tomuto skvelému umiestneniu 
a ďakujeme za reprezentáciu našej materskej školy.                      Uč. MŠ 

„Zabodovala“ aj malá 
škôlkárka

• Emka pri jednej zo svojich pracovných činností
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V druhom štvrťroku tohto roka 
sme uskutočnili veľa zaujímavých 
akcií. O niektorých napísali do tých-
to novín aj naši žiaci a ja sa pokúsim 
urobiť stručný prehľad uskutočne-
ných akcií. Okrem plnenia učebných 
osnov a plánov učiva v jednotlivých 
ročníkoch ponúkala naša škola veľa 
aktivít aj mimo vyučovania. V mesi-
aci apríl to bol aj zber starého pa-
piera, ktorý prikladám v prehľadnej 
tabuľke. Žiaci a pedagógovia spo-
lupracovali pri triedení a ukladaní, 
vážení a prehľadnom zapisovaní 
odovzdaného papiera v popolud-
ňajších hodinách. Zarobené penia-
ze boli použité na nákup pomôcok 
pre činnosť krúžkov, na príspevok 
pre víťaznú triedu na výlet,  na au-

tobusovú dopravu do Bratislavy pre 
vzorných a dobrých žiakov za pro-
spech a reprezentáciu školy v tom-
to školskom roku. Spolu ich bolo 
41 z celkového počtu žiakov  94. 
Koncom apríla sme brigádovali na 
úprave okolia školy i parku a vyrov-
nali sme terén školského dvora. Na-
ši žiaci získali 4. miesto vo futbale 
na majstrovstvách okresu Zlaté Mo-
ravce, 3. miesto v štafetovom behu 
chlapcov a 3. miesto v hode krike-
tovou loptičkou získal aj J. Holečka 
z 9. triedy. Pred Veľkou nocou sme 
pripravili pre verejnosť a rodičov 

pásmo hudby a básní s názvom –
Anjel, báseň a modlitba. Spolu vy-
stúpilo 14 žiakov a dvaja učitelia. 
Nadšenie a elán prejavovala hlavne 
6. trieda, kde sa zrodila aj myšlien-
ka zorganizovania súťaže v šachu. 
Prípravu i organizáciu zvládol veľmi 
úspešne  Marián Šebeňa a záro-
veň ukázal svoje kvality v tejto hre. 
Stal sa 1. víťazom školských majs-
trovstiev v šachu.  Prvú májovú ne-
deľu sme pripravili pre všetky mamy 
kultúrny program v sále KD. Naši 4 
žiaci sa zúčastnili okresnej súťaže 
-  Na bicykli bezpečne – pod vede-
ním p. zástupkyne P. Jančekovej 
a získali 2. miesto. V škole celý rok 
prebiehala krúžková činnosť a naj-
väčšej popularite sa tešili stolnote-

nisový a strelecký 
krúžok. V oboch 
prebiehala sú-
ťaž o majstra ško-
ly. Majstrom školy 
v stolnom tenise 
sa stal Marián Še-
beňa zo 6. triedy 
a majstrom školy 
v streľbe zo vzdu-
chovej zbrane na 
terč  Šimon Sukup  
z 8. triedy.  Najväč-
šej radosti sa tešil 
deň hier a súťaží 
z príležitosti MDD. 
1. júna v stredu 

učitelia a p. Anna 
Drgoňová z radov 
rodičov vytvori-
li 13 stanovísk 
so zaujímavými 
a veselými sú-
ťažami. Deti bo-
li podelené na  
starších  s mlad-
ších a v tímovej 
spolupráci zvlá-
dali úlohu a za 
úlohou. Dopolud-
nie hier ubehlo 
veľmi rýchlo. Zá-
roveň chcem po-
ďakovať aj spon-
zorom za dar pre 
deti – džús, na-
politánku a nanuk 

dostal každý žiak. Pani I. Valachová, 
vedúca školskej jedálne, dala pri-
praviť chutný obed a banán k tomu.  
Sponzormi tejto vydarenej akcie bol 
Obecný úrad v Tekovských Nemci-
ach, Jednota SD Žarnovica a žia-
ci sami z peňazí za zberové akcie 
/starý papier a obaly z tetrapakov/. 
Deti materskej školy boli tento rok 
na poznávacom výlete v Červenom 
Hrádku. Tam boli pre nich pripra-
vené hry a sladkosti. Na školskom 
dvore im pribudlo nové pieskovisko 
a lavičky i okrasná zeleň. Zakúpené 
boli nové postieľky pre malých spá-

čov, ktoré nahradia v novom škol-
skom roku tie vyslúžilé. V kultúrnom 
dome pre našich žiakov vystúpi-
lo divadlo zo Zvolena s hrou Jack 

a fazuľa. 
Toto veselé 
pásmo nás 
v š e t k ý c h 
p o b a v i l o . 
V mesiaci 
jún zorga-
nizovali tri-
edni učitelia 
pre žiakov 
školské vý-
lety. Žiaci 9. 
triedy boli 3 
dni na kúpa-
lisku Margi-
ta - Ilona 
pri Levi-
ciach. To-
to miesto 

bolo cieľom aj iných tried na jed-
nodňový alebo viacdenný pobyt. 
Vďaka patrí hlavne triednym uči-
teľom, ktorí obetovali svoj voľný 
čas. 10. júna žiaci I. stupňa boli 
v Psiaroch v „Starej škole“ na be-
sede s Evou Večerovou – ktorá 
dabovala Včielku Maju. S prib-
údajúcou teplotou aj školský rok 
finišoval ku koncu. V jarnom ob-
dobí sme dali namontovať žalú-
zie do tried, kde boli cez prázdni-
ny vymenené okná. Ani tienenie 
však nebránilo vyšším teplotám 
v triedach. Už v polovici júna bo-
lo v triedach +29 stupňov Celzia. 
Po uskutočnení cvičení zamera-
ných na ochranu človeka a prí-
rody, odovzdaní učebníc a úpra-

Aktivity za dverami školy a škôlky
ve tried a kabinetov sa už všetci 
tešíme na letné prázdniny a dovo-
lenky. Pedagogická rada zasadala 
23.júna a rozhodla o výsledkoch vo 
vzdelávaní, správaní i dochádzke 
našich žiakov. Podrobná správa bu-
de zverejnená v septembri. Najak-
tívnejšou triedou, ktorá získala „Tor-
tu riaditeľa školy“ bola 6. trieda pod 
vedením tr.uč. Mgr.Šupkovej.

Pedagogická rada zároveň na-
vrhla pani starostke obce na oce-
nenie dvoch najlepších žiakov z I. 
a II. stupňa . „Cenu starostky obce 
Tekovské Nemce“ prevezmú  Edu-
ard Datko zo 4. triedy a Tomáš Kú-
tik z 9. triedy. Obom gratulujeme! 
V tomto školskom roku odchád-

za na stredné školy 8 žiakov z 9. 
ročníka, 1 žiačka z 5. ročníka na 
osemročné gymnázium a 1 žiačka 
9. triedy ju bude opakovať. Celko-
vo prospelo z 94 žiakov 90. V budú-
com školskom roku otvárame spo-
jený ročník 1. a 3. triedy. Nastúpiť 
má 7 prváčikov.

Na záver vyjadrujem poďakova-
nie všetkým kolegom a spolupra-
covníkom ako aj prevádzkovým 
zamestnancom  za prácu v tomto 
školskom roku a prajem všetkým 
deťom krásne prázdniny ostatným 
zaslúžený oddych a načerpanie no-
vých síl.

PaedDr. Juraj Šupka, 
riad. ZŠsMŠ
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10.06.11 navštívili  najlepší žiaci Základnej školy v Tekovských Nemci-
ach Deň otvorených dverí v prezidentskom paláci v Bratislave. Ráno o 7.00 
opustilo základnú školu 41 žiakov a 5 učiteľov. O 9. sme prišli k prezident-
skému palácu. Pred dverami prezidentského paláca stáli ochrankári s de-
tektormi a kontrolovali všetky osoby, ktoré chceli vstúpiť do paláca. Potom 
sa žiaci s učiteľmi presunuli do záhrady. Zamestnanci rozdávali občerst-
venie zdarma. Na autogramiáde  boli M.Hamšík, M.Jurčina, H. Nagyová 
pán prezident s manželkou a iní. V programe sa zúčastnili bývalí super-
stáristi : M.Chodúr, D.Stará aj  O.Kolman i folklórne a tanečné skupiny. 
O 15.45 sme sa všetci presunuli pred palác potom išli k autobusu. Kvôli 
nehode sme museli ísť cez Volkovce, príchod bol 19.35.  D.O.D.  sa ko-
ná každý rok už 5 rokov. Bolo to OK.              Kevin Klemke – 7.tr.           

Výlet do Bratislavy

Dňa 1.6.2011 sa v našej škole uskutočnili hry pre deti z našej školy na 
oslavu Dňa detí .Tieto hry boli pripravené pre 1. a 2. stupeň . Materská 
škola išla na výlet do Červeného Hrádku. Toto podujatie pre nás pripra-
vil pán riaditeľ aj s pedagogickým zborom. Všetci sme sa zhromaždili  na 
školskom dvore. Bolo 13 družstiev,13 úloh a 13 vedúcich. Začali sme cca 
o 8:00 a skončili sme o 12:30. Na začiatku nám pani starostka popriala, aby 
nám vyšiel deň a aby sme sa zabavili. Po príhovore sme sa zadelili do sku-
pín a vedúci družstva si šiel zobrať kartu, do ktorej sa zapisovali body. Keď 
si všetci vedúci zobrali karty a všetci sa dali do skupín, hry sa mohli začať. 
Okolo 10:00 sme sa znova vrátili na dvor školy, kde nám rozdávali zmrz-
linu, keks a džús. Naše družstvo sa skladalo z týchto žiakov: Karin Malá, 
Patrícia Benčuriková, Petra Šarközyová , Max Hudec a Barbora Galbavá. 
Skončili sme na 12. mieste . Ale veľmi nezáležalo na tom, kto vyhrá alebo 
prehrá , hlavné bolo , že sme sa všetci zabavili. Prvé tri skupiny , ktoré ma-
li najviac bodov, získali diplom. Na konci podujatia sme všetci dali búrlivý 
potlesk a išli sme na obed a domov. A dúfam, že nabudúce to bude také 
dobré ako tento rok. 

                                                                    Karin Malá – 7.tr.

 MDD
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žijú. 
V hojnom počte sa 

zúčastnili na brigá-
de pri čistení okolia 
cintorína i niektorých 
častí obce. Aktívne 

Seniori športujú   
Dňa 8.6.2011 usporiadala Okresná organizácia Jednoty dôchodcov na Slo-
vensku v spolupráci s o ZO JDS Hosťovce športový deň seniorov. Zúčast-
nili sa na ňom i zástupcovia ZO JDS z Tekovských Nemiec. Základnú or-
ganizáciu reprezentovali Ing. Štefan Janček. Tibor Drgoňa. Jozef Hudec a 
Jozef Závalec. Súťažilo sa v disciplínach:   
kop futbalovou loptou na malú bránku   
hod basketbalovou loptou na kôš 
hod granátom   
hod guľou   
ping pong   
Naši zástupcovia priniesli 6 diplomov za umiestnenie v rôznych súťažiach 
a v družstvách obsadili štvrté miesto.
  Ing. Štefan Janček Seniori sa zabávajú

Ako už bol spomenuté, seniori upravili chátrajúci prístrešok pod lesom. 
V sobotu 25.6.2011 využili jeho výbornú polohu a prostredie na príjemné 
posedenie. Okrem výborného guláša, spevu aj hudby si pripomenuli aj ok-
rúhle životné jubileá svojich členiek.          Ing. Štefan Janček

Seniori zveľaďujú 

• Pôvodný stav  

• Obedňajšia prestávka  

• Po úprave • Úprava ohniska  

Miestna organizácia Jednoty 
dôchodcov na Slovensku vznikla, 
ako už bolo zverejnené, vo febru-
ári tohto roka. Začala s počtom 16 
členov. Dnes má evidovaných už 
takmer štyri desiatky členov.   
Je to pomerne krátky 
čas na to, aby bolo 
možné vyjadriť neja-
ké hodnotenie činnos-
ti, no niečo sa predsa 
udialo. Okrem toho, 
že bolo uskutočnené 
fašiangové stretnutie, 
spojené s pochová-
vaním basy, organi-
zovaní seniori ukázali, 
že nie je im ľahostaj-
né ani okolie v ktorom 
sa pohybujú, v ktorom 

sa zapojili do kultúrneho 
programu pri príležitosti 
stavaní mája. Potešujú-
ce je, že do týchto aktivít 
sa  zapájajú dobrovolne 
a s chuťou. V ich vyja-
drovaní a správaní citiť 
spokojnosť s možnosťou 
stretnúť sa, porozprávať 
sa a možno i vrátiť sa v 
spomienkach do minu-
losti, keď takých príleži-
tostí bolo

viac a boli takpovedi-
ac samozrejmosťou.V 
priebehu mesiaca máj 
si členovia JDS vzali za 
svoje, obnoviť chátrajú-
ci prístrešok pod lesom. 

Vďaka predsedovi PD Ing. 
Návarkovi, získali drevo, 
ostatný materiál sa podari-

lo poskladať z vlastných zá-
sob a výsledok je čiastočne 
vidieť na priložených foto-
grafiách. Je v peknom pro-
stredí a je pripravený slú-
žiť k príjemným chvíľam v 
krásnej prírode. Seniori tam 
pripravujú stretnutie pri gu-
láši, vinku, hudbe a speve 
na 25.6. Je samozrejmé, že 
tento jednoduchý stánok je 
pripravený slúžiť všetkým 
náhodným, ako aj cieleným 
návštevám. 

Udržiavajme si ho, nech 
nám dlho slúži.

Ing. Štefan Janček
Predseda ZO JDS
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Srdečne
blahoželáme!

Naši jubilanti

SPOLOÈENSKÁ  
KRONIKA
Narodili sa

NAVŽDY NÁS OPUSTILI

Pochádzajú z východu Sloven-
ska. Plnku tvorí bryndza zmiešaná 
s varenými zemiakmi. Obal tvorí 
zemiakové cesto. Pripravíme si ho 
z múky, varených zemiakov, vody 

V
Mnoho  Slovákov prijíma vo varení nové trendy a fantáziu „veľkého 

sveta“. Tradícia starých mám, keď sa obed podáva presne o dvanástej, 
všetci sa potichu najedia, poďakujú a odídu od stola, je zabudnutá. Dnes,  
najmä v letnom období, letia na Slovensku záhradné grilovačky, spoločné 
guláše, či posedenia pri pečenom prasiatku. Aká je slovenská kuchyňa? Aj 
keď je Slovensko malé, jedlami sa líši každý región, alebo dedina od dedi-
ny. Keď sa asi pred dvoma rokmi v Prešovskom kraji robil prieskum jedál, 
ktoré varili ešte naše staré mamy, s veľkým náskokom zvíťazili bryndzové 
pirohy. Vracajú sa ľudia cez tradičné jedlá naspäť ku koreňom? Čaro ku-
chyne starých materí je v tom, že jedlá sú jednoduché, nie je treba  žiad-
ne špeciálne suroviny a ešte sú aj lacné. A keďže bryndzové pirohy mali 
aj pri jednej akcii v Tekovských Nemciach kulinársky úspech, ponúkam 
recept aj pre čitateľov Tekovského Nemčana. Aj keď v našich novinách 
prevažujú recepty z východného  Slovenska, tak mojim zámerom nie je 
robiť reklamu tomuto regiónu. Mojim cieľom je, aby v našej obci ľudia skú-
sili niečo nové. Každé jedlo má fotografiu ako by malo na tanieri vyzerať, 
text píšem laicky, aby mu všetci rozumeli. Nemám snahu predvádzať sa 
v tom, čo všetko dokážem uvariť, ale chcem inšpirovať ostatných.

Bryndzové pirohy    
a vajíčka. Dobre vymiesime a roz-
vaľkáme ako na rezance. Z plá-
tu potom vykrajujeme kolieska na 
ktoré ukladáme bryndzovú plnku. 
Plnku si pripravíme tak, že bryndzu 

zmiešame s prelisovanými ze-
miakmi. Vykrojené cesto v tva-
re kolieska preložíme cez plnku 
na polovicu, okraje vzniknutého 
polmesiačika silno zatlačíme 
prstami, alebo na to vyrobeným 
kolieskom. Takto pripravené pi-
rohy varíme v osolenej vode 
asi 5 minút. Cedidlom ich z vo-
dy vyberieme a necháme od-
kvapkať. Potom ich na tanieri 
polejeme vyškvarenou na koc-
ky pokrájanou slaninou, alebo 

V     aríme  netradicne...ˇ

Timotej KARVAY
Bianka KUKLOVÁ

Rebeka ŠRAMATYOVÁ

50 rokov
Miloš GOLIAN

Iveta VALACHOVÁ
Emília OLÁHOVÁ

Vincent BUDAY
Milan RAKONCA

60 rokov
Jozef DRGOŇA

70 rokov
Emília VRBOVÁ
Mária VÁVROVÁ

Po skončenej futbalovej sezóne 
2010/2011 nastala tradičná letná 
prestávka. Niektoré mužstvá spa-
mätávajú zo sklamania, v niekto-
rých doznievajú oslavy z postupu, 
či záchrany.          

Najslabším tímom okresnej sú-
ťaže bol nováčik z Tekovských 
Nemiec. Pred začiatkom jarnej 

Patrik DRGOŇA  
a Viera SOLÁROVÁ

dňa 21. 5 . 2011 v Čaradiciach 

Ľubica GLÉZLOVÁ  
a Jozef PIAČEK

dňa 4.6. 2011
v Hronskom Beňadiku 

Ing. Stanislav HAVRAN 
a Mgr. Zuzana MIKLOVIČOVÁ

dňa 11.6. 2011 v Trnave

Martina MATEJOVÁ  
a Peter GALLOVIČ

dňa 18.6. 2011

Manželstvo uzavreli

Anna BALÁŽOVÁ
vo veku 66 rokov

Bibiana BENČURIKOVÁ, 
vo veku 3 rokov

Mária DRGOŇOVÁ, 
vo veku 84 rokov

Ján BRIEŠKA, 
vo veku 89 rokov

roztopeným maslom v ktorom spra-
žíme na kolieska pokrájanú cibuľu. 
Zapíjať sa to môže zakysankou ale-
bo mliekom.       

Potrebujeme: 
700 g zemiakov, 2 vajcia, 200 

g bryndze, soľ, 300 g polohru-
bej múky, 100 g údenej slaniny                                                                                             
2 cibule, maslo.

Dobrú chuť a veľa kulinárskej 
fantázie vám praje

                                                  Ján Sikoriak                                                                                            

časti sme ani nepredpokladali, že 
budeme bojovať o záchranu. Aj v 
zimnej príprave sme dosahovali 
dobré výsledky a mysleli sme si, 
že sa môžeme zachrániť, lenže 
majstrovské zápasy ukázali niečo 
iné. Hlavne na súperových ihris-
kách naši futbalisti nezískali za 
celú súťaž ani bod a neraz slúžili 

ako fackovací panáci. Pravdupo-
vediac ani v domácich zápasoch 
sme si veľa radosti neužili. Chy-
ba je v tom, že hráči sú takticky 
nezrelí, s každým chceli hrať ot-
vorenú partiu, bezhlavo sa púš-
ťali do útočenia, čo každý súper 
využil a inkasovali sme po brej-
koch. Musíme sa naučiť v prvom 
rade myslieť na zadné dvierka. 
Niektoré zápasy sme mali aj dob-
re rozohrané, no nakoniec sme 
ich prehrali. Mrzieť nás môžu na-
jmä domáce duely s Obycami a J. 
Kostoľanmi, kde sa určite dalo bo-
dovať. Nepotešil ani brankár, škrí-
palo nám to vlastne v celej obra-
ne, inkasovali sme najviac gólov.                                                                
Vzhľadom na to, že vypadávame, 
nemôže byť o spokojnosti ani re-
či.                                                  

Aj napriek našej mizérii, môžem 
za výkony vo viacerých zápasoch 
pochváliť A. Štullera, na ktorom 
bola postavená koncepcia našej 
hry. Keď sa mu nedarilo, alebo ne-
hral, prišlo trápenie.                                                                                         

Keďže súťaž opúšťame, čo sa 
dá ďalej hodnotiť? Každý si o sebe 
myslí, že je najlepší, ale tak to nie 
je...                                                  

Celkové umiestnenie je reálnym 
odzrkadlením prístupu kompetent-
ných ľudí k futbalu.

    Ján Sikoriak 

Naši sa v okresnej súťaži dlho neohriali

KONEČNÁ TABUĽKA
1. Machulince      26     19     5      2       88 : 26       62  ( + 23)                    
2. Velčice               26     14     6      6       79 : 36       48  ( +   9)
3. T. Mlyňany         26     14     4      8       54 : 52       46  ( +   7)
4. Topoľčianky       26     12     6      8       65 : 37       42  ( +   3)
5. Č. Kľačany          26     12     6      8       49 : 38       42  (  +  3)
6. J. Kostoľany       26     12     5      9       63 : 61       41  (  +  2)
7. ViOn C Hostie    26     10     9      7       39 : 42       39  (      0)
8. Martin n/ Ž.       26       8    13     5       47 : 41       37  (  -  2)
9. Hosťovce            26     11     4    11       44 : 47       37  (  -  2)
10. Obyce                 26       9      2   15       32 : 53       26  (  -10)
11. Skýcov                26       7      5   14       43 : 64       26 ( -  13)
12. Č. Hrádok           26       6      4   16       34 : 53       22 ( -  17)
13. Slepčany              26       6      4   16       37 : 73       22  ( - 17)
14. Tek. Nemce      26       5      1   20       43 : 94       16  ( - 23) 
Priaznivci nemčianskeho futbalu sa nemôžu hrdo dívať na konečnú tabuľku II. C TRIEDA  

okr. Zlaté Moravce 

 • Na zábere „posila“ brankár B. Kosec, ktorý podával veľmi nevyrovnané 
výkony a keďže ani defenzíva nebola optimálna, naši inkasovali najviac 
gólov zo všetkých tímov.
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V apríli 2010 postihla futbalovú rodinu v našej obci tragická uda-
losť. Navždy nás opustil dlhoročný futbalový hráč, tréner a funkci-
onár Vincent Valkovič. Presne o rok zorganizovali priatelia Vincen-
ta Valkoviča a futbaloví nadšenci z Tekovských Nemiec v spolupráci 
s OcÚ turnaj starých pánov na jeho počesť po názvom „Memoriál Vin-
centa Valkoviča.“                                                                                       

Memoriál Vincenta Valkoviča 

Turnaja sa zúčastnili družstvá 
Novej Bane, Hronského Beňadika, 
Hôrok z okresu Žilina a Tekovských 
Nemiec. Ešte pred začiatkom samot-
ného turnaja starostka obce Ing. Eri-
ka Valkovičová slávnostne prestrih-

la pásku na multifunkčnom ihrisku 
a tým ho aj oficiálne otvorila. V krát-
kom príhovore povedala, že ihrisko 
bude slúžiť najmä deťom, ponúkne 
im ďalšiu alternatívu využitia voľné-
ho času. Zdôraznila, že teraz je na 
ľuďoch, aby rozumne využívali stá-
lofarebnú umelú trávu a nezabudli si 
vážiť úsilie ktoré bolo potrebné, aby 
mladí ale aj starší mali kde športovať.                                                                                         
Samotný začiatok turnaja, aj za prí-
tomnosti manželky a širokej rodiny, 
sa začal presne na obed. Ešte pred 
prvým zápasom zástupcovia všet-
kých zúčastnených mužstiev polo-
žili kvety k hrobu Vincenta Valkovi-
ča. Za zmienku stojí aj ďalší okamih. 
Tesne pred tým ako rozhodcovia Pe-
ter Budáč a Jozef Kováč prvý krát 
fúkli do píšťalky a turnaj otvorili pr-
vým zápasom, sa obloha zatiahla 
a padlo zopár dažďových kvapiek. 
Hneď na to sa ukázalo slnko, ktoré 
svietilo počas celého turnaja. Tento 
úkaz bol ako pozdrav tam zhora od 
„Čira“. Dažďové kvapky boli ako slzy 
radosti a vo vzduchu viseli jeho slo-
vá: „Ďakujem vám, že ste si na mňa 
spomenuli.“                                                                                        

 Zápasy sa hrali systémom každý 
s každým. Hrací čas bol 2x15 minút. 
Hralo sa s počtom hráčov 4 +1 stri-

edanie voľné. Samotné zápasy, zá-
sluhou všetkých kolektívov, boli veľ-
mi rušné, bohaté na pekné futbalové 
momenty, ale aj na korenie futbalu 
– góly. Potešilo aj to, že jednotlivé 
stretnutia sa hrali férovo a tak roz-

hodcovská dvojica si mohla 
bez problémov vychutnať atmosféru 
duelov. O občerstvenie pre hráčov 
pred začiatkom turnaja a počas ne-
ho, sa postarali poslankyne a členky 
kultúrnej komisie D. Holečková a G. 
Valachová, v školskej jedálni. Celý 
priebeh zápasov komentoval domá-
ci „spíker“ Pavol Gaži. Svojimi fundo-
vanými vstupmi do diania len doká-
zal, že je vo futbalovej problematike 
doma a že táto činnosť ho evident-
ne napĺňa. Víťazom turnaja, ktorý by 
mal vyústiť v každoročnú tradíciu, 
sa stalo mužstvo Old Boys Hôrky.                                                                    
Toto vydarené spomienkové špor-
tové popoludnie, domáci hostitelia 
zakončili spoločným posedením vo 
svadobke KD. Poháre jednotlivým 
mužstvám odovzdal brat Vincenta 
Valkoviča, ktorý organizátorom tur-
naja poďakoval za peknú spomienku 
na brata a vyjadril presvedčenie, že 
aj Vincko by považoval takúto spo-
mienku za česť a vďaku, za dlho-
dobú prácu v nemčianskom futba-
le. Záverečnú reč zakončil slovami: 
„ Bolo to naozaj milé, veľmi nás táto 
akcia potešila.“                                                                                        

V príjemnom prostredí našej sva-
dobky si následne všetci aktéri po-
chutnali na kvalitnom guláši, ktorý 

Výsledky zápasov:                                                                          
Tek. Nemce  :  Hôrky        4 : 6
Nová Baňa    :   Hr. Beňadik   7 : 1
Tek. Nemce    :     Nová Baňa    1 : 7
Hr. Beňadik     :     Hôrky      9 : 16
Tek. Nemce  :   Hr. Beňadik  10 : 5
Hôrky   :   Nová Baňa 3 : 1

Konečné poradie:

vá a A. Drgoňová. Obsluhu mali pod 
palcom čašníci M. Bilík a P. Valkovič.                                                                                           
    Poďakovať je potrebné všetkým 
zúčastneným tímom. Reakcie boli 
absolútne pozitívne, takže veríme, 
že všetky tímy strávili príjemný deň 
na ihrisku aj mimo neho. Na tomto 
turnaji neboli výsledky jednotlivých 
zápasov dôležité, lebo základným 
krédom tohto memoriálu bolo uctiť si 
pamiatku zanieteného športovca Vin-
centa Valkoviča, ktorý v Tekovských 
Nemciach, ale aj v okolí, venoval 
futbalu nesmierne množstvo špor-

tovej lásky a entuziazmu.                                                                                       
 Veľkú vďaku je treba vy-
sloviť aj sponzorom tohto 
podujatia. Boli to Obecný 
úrad Tekovské Nemce, 
Pohostinstvo Valika Šabí-
ková, Erika Bar, Potraviny 
Milan Garaj, Dozorný vý-
bor COOP Jednota, Pa-
vol Kašuba, Jana Sikoria-
ková, Peter Holečka, Igor 
Valach, Ing. Erika Valko-
vičová, rodina Valkovičo-
vá. Poďakovanie patrí aj 
riaditeľovi ZŠ s MŠ za 
poskytnutie školských 
priestorov. Zabudnúť ne-

smieme ani na bývalých futbalistov 
za finančný príspevok ako aj za po-
moc pri organizovaní turnaja.                 

 Ján Sikoriak                                                  

• Spoločné foto všetkých aktérov turnaja.

• Poháre do turnaja venovala starostka obce 
Ing. Erika Valkovičová

• Pri mieste posledného odpočinku 
– zástupcovia všetkých zúčastne-
ných mužstiev a blízka rodina

pripravil Július Füssi a na bryndzo-
vých pirohoch, ktorých takmer 400 
kusov pripravili kuchárky E. Valkovi-
čová, M. Sikoriaková, A. Považano-

1. Hôrky
2. Nová Baňa                          
3. Tekovské Nemce                                                   
4. Hronský Beňadik                                                                        
Najlepší strelec: P. Jánošík – Hôrky 
Najlepší brankár: I. Rajnoha – Nová Baňa


